exercitus, us, m. — vojsko, armáda; [Hospites de Bistricia] ad exercitum vel expeditionem ... sub nostro vexillo ire tenebuntur: 1255, CDSI II, 341; Rex Francie cum valido exercitu, videlicet ut famatur octo milibus diversorum nationum ... Italiam debellaturus applicuit: 1494, BÁRTFA I, 464

exfabrico, are, avi, atum — vytvoriť, vyhotoviť, zhotoviť, vyrobiť; Pavimentum asseribus pollitum et exfabricatum: 1745, UC 72:27

exhaeredito (exheredito), are, avi, atum — vydediť, zbaviť dedičstva; fidefragus et perjurus ... non solum his [i.e. bonis suis] exhaereditabitur, sed etiam in persona sua ... ignominia afficietur: TRIPART. II, 292

exhalatio (exhalacio), onis, f. — výpar, vyparovanie; Fervidiore aestate ... graves exhalationes ex eodem [i.e. coemeterio] promanare observantur: 1778, Visit. Morav.

exhalo (exalo), are, avi, atum — 1. vydychovať; Grecus in terram per Hungarum est detrusus et statim sine mora spiritum exalavit: Compositio saec. XIV., 311; 2. vyparovať 3. duť, fúkať hore

exhaeredo (exheredo), are, avi, atum — vydediť, zbaviť dedičstva; [Comes Otto] propter crimen lese maiestatis, quod committere non est veritus ... omnibus hereditatibus, in nostro possessis dominio ... meruit exheredari: 1287, CDH V/3, 385

exhibens, entis, m. (vl. part. pr. od *exhibeo*) — predkladateľ; Praesentes quoque post earum lecturam semper reddi volumus exhibenti: 1399, Diplom. Saros., 452; *presentibus perlectis exhibenti restitutis* po prečítaní tejto listiny ju vráťte jej predkladateľovi, ustálená formúlka na konci listiny; Aliud nulla ratione feceritis, presentibus perlectis exhibenti restitutis: 1522, DL 34 466

exhibeo, ere, ui, itum — 1. preukázať, ukázať; Henricus scultetus a primevis puericie sue temporibus nobis gratum exhibuisset servicium et famulatum: 1244, CDSI II, 99 2. *se exhibere* prejavíť sa, preukázať sa, ukázať sa; Dicti filii sui patris vestigia iugiter imitantes, aptos se ad obsequendum et sedulos exhibebant: 1250, CDSI II, 247; Super fluuium ... qui negans transitum, se non exhibet habilem ad vadandum, pontem ... construi: 1271, CDH V/1, 109; 3. vydávať, odovzdávať 4. spôsobiť, vykonať

exhibitio (exhibicio), onis, f. — 1. vydanie, odovzdanie 2. preukázanie, predloženie; Ad inquisitiones, inhibitiones aliarumque litterarum nostrarum exhibitiones ... fueritis requisiti: 1422, ZsO IX, 410; 3. vykonanie, spôsobenie

exhibitor, oris, m. — 1. predkladateľ; Commisit ... capitaneus ... ut vos ... praesentium [i.e. litterarum] exhibitoribus ... restituatis eorum equos: 1542, SUPPLEMENTUM II, 367; 2. vykonávateľ; Nobis ... gratum exhibuit servicium et ... tanti servicii exhibitorem regiam decet maiestatem remunerare: 1248, CDSI II, 213

exhortatio (exhortacio, exortacio), onis, f. povzbudenie, nabádanie, vyzývanie; Magnos et parvos ... sedulis exortacionibus inducendo, ut in instanti angusto, quo generale passagium est indictum, impendant suum ... terre snacte subsidium: 1227, CDSI I, 238

exhortor (exortor), ari, atus sum — *alqm* povzbudzovať, vyzývať, nabádať niekoho na niečo; Monentes, inducentes et exortantes peremptorie et precise universos, ut ad

obedienciam predicti domini regis redeant: 1307, RDSI I, 221; Quem [i.e. parochum] exortatus sum, ut faceret officium sacerdotale sine querela et sine scandalo: 1561, BUCKO, 201

exigentia (exigencia), ae, f. — potreba, žiadosť, požiadavka; Labores secundum exigentiam, tam campestris, quam domesticos praestare tenentur: 1702, UC 119:25

exigitio (exigicio), onis, f. — výber, vyberanie; Populos ... ecclesie Posoniensis ... cum exigicione de ... bracsacione cervisie unum peccarium cervisie excipiendo ... ultra debitum modum ... fatigassent: 1310, RDSI I, 323

exigo, ere, egi, actum — 1. vyberať, vymáhať, žiadať, požadovať, vyžadovať; De manifestis iniuriis ... que iudicialem indaginem exigunt ... in nostris litteris habenda sit mencio specialis: 1318, RDSI II, 175; Census tantummodo consuetos et collectas veras et ab antiquo exigi solitas pro se exigere, percipere et levare ... valeant ab eisdem: 1412, ZsO III, 2694; Joannes Podmanitzki ... equitibus foenum et pabulum exigere facit: 1533, PODMANICZKY II, 474; *culpīs (peccatis, criminibus) exigentibus* kvôli (našim) previneniam, hriechom, zločinom; Ex suscepti regiminis officio tenemur ... ut ville regales peccatis exigentibus dissipate succurente celesti opifice restaurentur: 1244, CDSI II, 113; Ipse ... in profundum malorum deveniens ... soluto quodam vincto, qui per multos annos exigentibus criminibus in carcere secum iacebat ... clam recessit: 1246, CDSI II, 149; *meritis exigentibus* podľa zásluh; Nos ... multa ... perfusi letitia dulcia ipsius ecclesie ubera ... tibi tuis exigentibus meritis ... porrigimus: 1257, CDAC VII, 461; 2. dokončiť, vykonať; In facie eiusdem terre ortos caulium per iobagiones suos fieri ac patibulum exigi et elevari fecisset: 1421, ZsO VIII, 834; 3. určiť, ustanoviť

exiguitas, atis, f. — nepatnosť, malosť, slabosť, skromnosť; Iste ville propter exiguitatem et tenuitatem proventus a pluribus annis vacant: 1561, BUCKO, 191

exiguus, a, um — 1. malý, slabý 2. nepatrný, bezvýznamný; Cum pro huiusmodi exiguis factis seu negotiis ... ciues et hospites nostros non velimus in aeternum inquietos: 1391, Diplom. Saros., 891; *exiguum praetium* nízka

cena; [Iobagiones] exiguo precio panes sunt necessitate compulsus emere: cca 1500, Haz. Okl., 450; 3. malý, málopočetný; Anno 1770 ... imperator Romanorum Josephus secundus cum exiguo comitatu suo ... Epperiessini morabatur: 1770, Lib. Ann. Kis Cibin.; 4. krátky, úzky, tesný; Metam exiguam habent respectu oppidi ita, ut ... ex altera parte ad iactum pixidis vix attingit: 1596, URBÁRE I, 549; Exstirpaturas in agris et pratis, propriis pecuniis acquisitas exiguas habent: 1770, UC 151:65

exilis, e — 1. slabý, chudý 2. biedny, chudobný; Missa beate Virginis ... cum agris ... propter modicos et exiles redditus custodie ad ecclesie sancti Salvatoris custodem pertineat cottidie ... celebranda: 1302, RDSI I, 69; 3. chabý, nedostatočný; [Predialis] vinea ... propter exilem culturam fere in forestam redacta extiterat: 1410, ZsO II/2, 8077; 4. nehostinný; [Caprea] hostium insequentium impetu exagitata editissima rupium petit cacumina exilique se firmat crepidine: 1559, ANALECTA I, 180

exiliter adv. — 1. slabo, chabo; Ipsum privilegium fuerat undis intinctum, ut rugositas seu contraccio in pargameno per intinccionem facta sophisticam ab exiliter intuencium oculis tolleret habilitatem tot falsitatum flagicia commode cognoscendi: 1245, CDSI II, 143 2. biedne, chudobne

exilo, are, avi, atum — *alqd* opustiť niečo; Protinus a demonio arreptus carnem propriis dentibus mordens vitam exilavit: Legenda S. Gerhardi, 478

eximius, a, um — 1. vyberaný 2. výborný, vynikajúci, znamenitý; Quemdam iobbagyonem ... nomine Zerzowoy ... qui ... viriliter pro corona nostra dimicavit, ob meritum suae deuotionis ad eximiam extulimus libertatem: 1197, CDH II, 309; 3. neobyčajný; Nos ... eximiam bonorum actuum prerogativam memoriter retinentes ... terram quamdam ... sibi ... duximus perpetuo conferendam: 1247, CDSI II, 190

eximo, ere, emi, emptum — 1. *alqd de (ex) alqa re* vyberať 2. *alqm ab, (de, ex) alqa re* vyňať, oslobodiť niekoho z niečoho; Predia ... ad ecclesiam tuam ... spectantia, que propriis laboribus excolis, a solutione decimarum eximimus: 1198, CDSI I, 97; [Nos] ipsum

Weyteh in ... numerum regaliū seruiencium nostrorum ... recepimus ... eximentes ipsum ab officio et condicione piscacionis: 1248, CDSI II, 213

exinatio, ire, ivi, itum — 1. vyprázdňovať, vydrancovať, vyplieniť 2. vyčerpať; [Matheus palatinus] propriis nostris expensis huc atque illuc mittendo et si non tamquam episcopum, sed tamquam cursorem servire faciendo penitus nos exinanivit: 1318, RDSI II, 153; 3. ponížiť, pokoriť; Cuius ... pectus saxeum non emolliret considerata illius humanationis humilitas, in qua Dei filius factus homo exinanivit semetipsum formam servi accipiens: 1275, CDAC IV, 60; 4. priviesť navnivoč, zmariť, zrušiť, anulovať; Causis, que emergerant, extinctis, et exinanita fide veteris priuilegii, oportuit nouum fieri: 1108, CDH II, 47

exinanitio (exinanicio), onis, f. — 1. vyčerpanie, vyprázdnenie; *exinanitio spiritus* duševné vyčerpanie; Quiquidem Matheus infidelis [filios] eiusdem magistri Deseu exoculare et dominam consortem ipsius usque ad extremam spiritus exinanicionem in sua captivitate detinere non expavit: 1319, RDSI II, 220; 2. poníženie, pokorenie; Regnum, quod ... libertatis gloria, nobilitatis decore, sinceritate fidei, opulencia rerum et iucunda populi frequencia prepollebat, in tantam servitutis miseriam, ignobilitatis iniuriam, lapsum fidei, exinanicionis angustiam ... corruisse: 1311, RDSI I, 380

exinde adv. — odtiaľ; Sic autem in hoc negotio vos prudenter ac fideliter habeatis, quod exinde non possitis merito reprehendi: 1216, CDSI I, 159; Si quando ipsum ad partes vestras venire, morari inibi seu exinde transire contigerit: 1241, CDSI II, 69

existimo, are, avi, atum — s akuz. s inf. domnievať sa, myslieť si o niekom; Cum nos opus existimemus saluberrimum ac Deo et hominibus acceptissimum pia vota fidelium defunctorum ... largitionibus adimplere: 1510, ANALECTA I, 359; Si Deus dederit, quod ex hoc labyrintho extricabor et tu magis felicem te esse existimare poteris: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470

exitium (exicium), ii, n. — 1. koniec 2. zánik, smrť; Quem [i. e. malefactorem] procul dubio dedissemus lethali exitio, si capi aliquatenus potuisset: 1246, CDSI II, 149; Cum ... ex

amissione arcis ejusdem ... vobis, uxoribusque et liberis vestris ... impendere videatur exitium: 1558, ANALECTA I, 98

exitus, us, m. — 1. východ, vychádzanie; [Litterae] super donacione quarundam possessionum ... ultra indagines existencium, in exitu ad Poloniam in comitatu de Sarus: 1320, RDSI II, 247; 2. odchod; File banus ... post exitum Tartarorum possessionibus suis funditus devastatis non habebat, ubi caput reclinaret: 1250, CDSI II, 247; Duas vias pro exitu gregum suorum habeant liberum arbitrium faciendi: 1303, RDSI I, 105 3. koniec, smrť, zánik 4. výsledok 5. náklady, výdavky; Summa totius introitus una cum restantiis facit fl. 1653. Summa totius exitus facit fl. 1700. Igitur superat exitus introitum florenis 47: 1594, U et C, f. 7, no. 146

exoculatio (exoculacio), onis, f. — vylúpnutie, vypichnutie očí; Quiquidem Matheus infidelis [filios] eiusdem magistri Deseu exoculare et dominam consortem ipsius usque ad extremam spiritus exinanicionem in sua captivitate detinere non expavit: 1319, RDSI II, 220

exomideus, a, um — týkajúci sa košiel; *ars exomidea* krajčírské („košeliarské“) remeslo, výroba košiel, blúz; Michael Burgar, Theodorus Pawarnich ... artis exomideae sive culcitrariae magistri: 1716, Libri Regii, 31, 137

exomis, idis, f. — košeľa; Quicumque socius ... ad nostram societatem ingredi vult ... faciat ... unam manicarum exomidem, vulgo zubbony dictam: 1716, Libri Regii, 31, 137

exonero (exhono), are, avi, atum — 1. alqd zbavovať bremana, zložiť náklad; Si magister annonae [vectores] otiosos in castris detinere noluerit, tunc statim exoneratis curribus eos dimittat: 1598, Mag. Orsz. Eml. IX, 126; 2. alqm alqa re oslobodiť niekoho od niečoho; Si ... aliqua honera vel iudiciorum seu birsagiorum super ipsos emergerentur, extunc unus eorum ... et alter similiter ... se expedire et exhonerare debet: 1370, SZTÁRAY I, 365

exopto, are, avi, atum — túžobne žiadať, priať si; Nobis et successoribus nostris propiciacio proveniat exoptata ... cum non ignoremus pocius regni gubernacula oracionibus sanctorum et religionum clipeis, quam sudoribus bellicis defensari: 1252, CDSI II, 277; Elec ... possessionem Dyenis sepe dicto

monasterio ... perpetuare exoptavit ... ut hereditas et dotalicium pluries dicti monasterii remaneat ... roborata: 1258, CDSI II, 423

exorator, oris, m. — orodovník, prosebník; Elizabet consors Andree [legavit] palium ... una cum aliis vestimentis ... puero Blasio, quem nutritiv ita, ut Andreas vix ... illa vendat et puerum nutriat, ut sit exorator pro ea velud pro matre carnali: 1491, EPERJES, 274

exoratus, a, um (vl. part. perf. pas. od *exoro*) — vyprosený, vymodlený; Gaudebant ... terrigenae hujus districtus habere tales incolas et exoratos et porrigebant hilariter adjutrices manus pro sustentacione ipsorum: Anon. Carthus., 72

exorbitatio (exorbitacio), onis, f. — 1. vybočenie, vychýlenie; [Reambulatores] venissent ad quatuor metas, in quibus exorbitatio et derivatio facta extisset: 1420, ZsO VII, 1762; 2. previnenie

exorbito, are, avi, atum — 1. vybočovať, vychádzať z koľají; [Iohannes de Pelseuch civibus civitatis Cassoviensis damna intulit] per exquisitas calumpnias et cautelosas obligationes a tramite iuris et laudabilis antique consuetudinis exorbitantes: 1417, ZsO VI, 359; 2. previniť sa

exorbo, are, avi, atum *alqm alqa re* — pozbaviť niekoho niečoho, pripraviť niekoho o niečo; Quia ... filiorum et heredum masculinorum foret solacio exorbatus: 1383, Apponyi okl., 209

exorcista, ae, m. — exorcista, vyhánáč diabla; Omnibus in regno nostro constitutis sacerdotibus, diaconis, subdiaconis, acolitis, exorcistis, quibuslibet in sortem domini per tonsuram clericalem insignitis ... conferimus libertatem: 1222, CDSI I, 198; Stanislaus Morauus [plebanus] doctrinae exigue, cum sit plenus demonibus se exorcistam fingit: 1560, BUCKO, 170

exorcizo, are, avi, atum — vyhánateľ zlého ducha, vykonávať exorcizmus; Demones, qui eos tenent sic ligatos, suis laqueis catenatos, exorcizando: 1403, CDH X/4, 260

exordium, ii, n. — začiatok, úvod; A prime mete exordio usque per metas intermedias usque ad finalem metam: 1301, RDSI I, 35; Draco ... ille, qui scutum circumdat ... imaginem refert vitae ab exordio ad finem aequabili tenore honeste ac cum laude: 1559, ANALECTA I, 181;

exordium sumere odvodzovať pôvod; ipsam [i.e. ecclesiam], que caput est, studuit consulere, a qua eciam omnes ecclesie sumpserunt exordium: 885, CDSI I, 28

exorior, iri, ortus sum — 1. povstať 2. vzniknúť; Omnes causas inter iobagiones exortas ... ipse [i.e. villicus] in sua possessione iudicabit: 1255, CDSI II, 343; Anno 1630 ... inter 11 et 12 horam antemeridianam exortum est incendium in suburbio: 1630, Lib. Ann. Kis Cibin.; 3. pochádzať; [Petrus de Hangan et Johannes de Perselth] ... de una genelagia! exorti [sunt]: 1455, DL 56983

exorno, are, avi, atum — vyzdobiť, okrášliť; [Possessionem] Mochkelhota(!) ... nunc populosam et competenter habitatoribus decoratam ameliorare et ampliori incolarum decore exornare [volentes]: 1414, ZsO IV, 2319

exoro, are, avi, atum — 1. uprosiť, vyprosiť, vymodliť; probami obmäkčiť; Continuis precibus deum ... exoramus, ut ... corporali sospitate leteris, ut anima et corpore tutus, ab eterno iudice bonis operibus decoratus perpetua fidelitate doneris: 885, CDSI I, 27; 2. *pro alqo* orodovať za niekoho; Dominus ... beatum Petrum videlicet, caput constituit et magistrum, ut quasi Noe arcam, extra quam animalia derelicta in diluvio submerguntur, salvatis ceteris intra ipsam contentis, in uno cubitu consummaret; pro cuius fide, ne in sua passione deficeret, specialiter exoravit: 1207, CDAC VI, 318

exosus, a, um — 1. nenávidený; Christianis ... fuerat Hungarorum crudelitas nociva plurimum ac exosa: Compositio saec. XIV., 295; 2. *alqd* nenávidiaci niečo, opovrhujúci niečím

exoticus, a, um — exotický; Caseus Italicus, Hollandicus, Helveticus et reliquae exoticae species: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; [Fenestrae] pro reponendis exoticis arboribus: 1773, UC 103:46 (a)

expando, ere, pandi, passum — rozťahnuť, roztvoriť, rozprestrieť, rozvinúť; Manus ... avem gestat Wisus vocatam, alis expansis, rostro adunco, unguibus aviculam apprehensam gestantem: 1511, DL 29089

expavesco, ere, avi — *alqd* mať strach pred niečím, naľakať sa niečoho; Consideratis ... serviciis ... Thome filii Ratoldi, que nobis ... inpendit et inpendere ... non expavit, personam

suam pro nobis fortune casibus exponendo: saec. XIV. in., RDSI I; 59; Set cum belli lux illuxit, hostem Martem mox instruxit, Hungarorum cor expavit, castra timor perturbavit, fugit mens et ratio: Planctus, 594

expecto, ere, pexi, pexum — vyčesávať; In instrumentis ligneis ... 3 setacea pro expectando lino et canabibus deservientia, minora, item majora pro capitibus lini decutiendis deservientia: 1770, UC 103:39

expediens, entis — užitočný, osožný; Et post hec ipsius estimationis seriem, ut fieret expediens, ad octavas festi ... beati Iohannis ... nobis ... rescriberet capitulum prenotatum: 1421, ZsO VIII, 201

expedio, ire, ivi, itum — 1. *alqm ab alqa* re oslobodiť, zbaviť niekoho niečoho; *se expedire* ospravedlniť sa, zbaviť sa obvinenia, uvoľniť sa zo záväzku (povinnosti); Si vero ... homines in iudiciis convicti ... se expedire non curaverint, extunc ... exactores [i.e. iudiciorum] ... transire debent ad possessiones ... hominum in iudiciis convictorum ... et facta legitima amonitione ibi expectare tenerentur solutioni et satisfactioni iudiciorum supradictorum: 1320, RDSI II, 278 2. konať, vykonať, priviesť do poriadku, vybaviť; [Rex] suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent, quantocius possent: Rogerii Carmen, 559; 3. neosob. *expedit* je osožné, užitočné, osoží; Cum cuncta senescunt et omnia transeunt, expedit, que hic aguntur, scripti memorie commendari: 1214, CDSI I, 151; 4. vypraviť, vyslať niekoho niekam; Quum ... ipsum nuncium serenitatis vestrae expedivissemus, accidit, ubi in itinere consedit in civitate Gracz: 1547, SUPPLEMENTUM II, 381

expeditio (expedicio), onis, f. — 1. výprava, (vojenská) expedícia; Hospites de Bistricia ... ad exercitum vel expeditionem ... sub nostro vexillo ire tenebuntur: 1255, CDSI II, 341; 2. uvoľnenie zo záväzkov; Idcirco decreveramus ... ut in ipsis octavis predictos suos expeditores in sui expeditionem statuerent: 1358, SZTÁRAY I, 295; 3. osoh, úžitok; Contribucionem nostram ... exolvi ... facere ... debeatis ... partem vero pro vestra ... poteritis expeditione reservare: 1488, DI 62613

expeditor, is, m. — 1. ručiteľ, garant, osloboditeľ spod nejakého záväzku; Rudolfus de Zobody ... assumpsit ... equum ... quem Nicolaus de Tuusa in curia regia impedivit ab eodem nomine sui equi, contra ipsum Nicolaum debet statuere coram nobis et Petrum de Zobody expeditorem ipsius equi sicut assumpsit: saec. XIV. in., RDSI I, 60; 2. vykonávateľ, vybavovateľ; Item commissarios et meorum negotiorum expeditores constitui dominum Stephanum canonicum ... et Laurentium Nuczel amicum meum, quibus singulariter omnia deponenda commisi: 1404, DF 227568